СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.03, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный
университет», извещает о результатах состоявшейся 21 февраля 2020 года
публичной защиты диссертации Ульянова Павла Владимировича «Эволюция
содержания «образа врага» (по отношению к Г ермании) в британской пропаганде в
период Первой мировой войны» по специальности 07.00.03 - Всеобщая история
(новое и новейшее время) на соискание учёной степени кандидата исторических
наук.

Присутствовали 18 из 25 членов совета, в том числе 6 докторов наук
по специальности 07.00.03 - Всеобщая история (новое и новейшее время):

1. Зиновьев В. П., доктор исторических наук, профессор,
председатель диссертационного совета, 07.00.03;

2. Харусь О. А., доктор исторических наук, профессор,
заместитель председателя диссертационного совета, 07.00.02;

3. Румянцев П. П., кандидат исторических наук,
ученый секретарь диссертационного совета 07.00.02;

4. Дериглазова Л. В., доктор исторических наук, профессор 07.00.03;
5. Есипова В. А., доктор исторических наук, 07.00.09;
6. Косых Е. Н., доктор исторических наук, профессор, 07.00.09;
7. Ларьков Н. С., доктор исторических наук, профессор, 07.00.02;
8. Нам И. В., доктор исторических наук, доцент, 07.00.02;
9. Румянцев В. П., доктор исторических наук, доцент, 07.00.03;
10. Савкович Е. В., доктор исторических наук 07.00.03;
11. Трубникова Н. В., доктор исторических наук, доцент, 07.00.09;
12. Хахалкина Е. В. доктор исторических наук, доцент, 07.00.03;
13. Черняк Э. И., доктор исторических наук, профессор 07.00.09;
14. Чиндина Л.А., доктор исторических наук, профессор, 07.00.02;
15. Шевелев Д. Н., доктор исторических наук, доцент, 07.00.09;
16. Шевляков А. С., доктор исторических наук, профессор, 07.00.02;
17. Шевцов В. В., доктор исторических наук, доцент, 07.00.02;
18. Шерстова Л. И., доктор исторических наук, профессор, 07.00.03.

Заседание провел председатель диссертационного совета, доктор
исторических наук, профессор Зиновьев Василий Павлович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение учёной степени - 18, против - 0, недействительных
бюллетеней - нет. Диссертационный совет принял решение присудить
П. В. Ульянову учёную степень кандидата исторических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.03,

созданного на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело №____________________

решение диссертационного совета от 21.02.2020 № 3

О присуждении Ульянову Павлу Владимировичу, гражданину Российской

Федерации, ученой степени кандидата исторических наук.

Диссертация «Эволюция содержания «образа врага» (по отношению

к Германии) в британской пропаганде в период Первой мировой войны»

по специальности 07.00.03 - Всеобщая история (новое и новейшее время) принята

к защите 13.12.2019 (протокол заседания № 36) диссертационным советом

Д 212.267.03, созданным на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства науки

и высшего образования Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36,

приказ о создании диссертационного совета № 714/нк от 02.11.2012).

Соискатель Ульянов Павел Владимирович, 1991 года рождения.

В 2019 году соискатель очно окончил федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Алтайский

государственный университет» с выдачей диплома об окончании аспирантуры.

Работает в должности ассистента кафедры всеобщей истории

и международных отношений федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Алтайский государственный

университет» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре всеобщей истории и международных

отношений федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Алтайский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Научный руководитель - доктор исторических наук, Чернышов Юрий

Георгиевич, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Алтайский государственный университет», кафедра всеобщей

истории и международных отношений, заведующий кафедрой.

Официальные оппоненты:

Ивонина Ольга Ивановна, доктор исторических наук, профессор,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Новосибирский государственный педагогический университет»,

кафедра отечественной и всеобщей истории, профессор

Лекаренко Оксана Геннадьевна, доктор исторических наук, доцент,

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет», кафедра новой, новейшей истории и международных отношений,

профессор

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Тюменский государственный

университет», г. Тюмень, в своем положительном отзыве, подписанном

Синегубовым Станиславом Николаевичем (доктор исторических наук, доцент,

кафедра истории, социально-экономических и общественных дисциплин Ишимского

педагогического института (филиала), заведующий кафедрой) и Баязитовой

Гульнарой Ильгизовной (кандидат исторических наук, кафедра новой истории и

мировой политики, заведующий кафедрой), указала, что важность исследования

можно оценить как с точки зрения современной актуализации пропаганды в качестве

важного политического инструмента, так и с точки зрения исследовательского

интереса, поскольку к роли пропаганды в исторических событиях в настоящее время

обращаются всё чаще и чаще. В связи с эти тема исследования П. В. Ульянова,

подробно останавливающегося на таких ее аспектах, как формировании «образа

врага» в современных политических отношениях и проблеме пропаганды как объекта

междисциплинарных исследований, является актуальной. П. В. Ульяновым показано
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историческое восприятие в Великобритании государств-противников в периоды

военных конфликтов (древняя и средневековая Британия, Англия XIV - второй

половины XVIII в.); показан процесс целенаправленного создания образа Германии

как «врага» накануне Первой мировой войны; представлен процесс формирования

образа кайзера Вильгельма II как «вражеского актора»; показано развитие образа

Германии как «врага» в Великобритании с июля 1916 по ноябрь 1918 г. - от образа

«воинственных захватчиков и агрессоров» наблюдается уход в сторону «слабости

и немощи». Материалы диссертации могут быть использованы при составлении

лекционных курсов по истории политической пропаганды, написании монографий,

учебных и учебно-методических пособий.

Соискатель имеет 11 опубликованных работ, в том числе по теме

диссертации опубликовано 11 работ, из них в рецензируемых научных изданиях

опубликовано 4 работы (из них в российском научном журнале, входящем в Web

of Science, опубликована 1 работа), в прочем научном журнале опкбликована

1 работа, в сборниках научных трудов опубликовано 2 работы, в сборниках

материалов международных научных конференций и форума опубликовано

4 работы. Общий объем работ - 3,7 а.л., авторский вклад - 3,35 а.л.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем ученой степени работах, в которых изложены основные научные

результаты диссертации.

Наиболее значительные работы по теме диссертации, опубликованные

в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук:

1. Ульянов П. В. Россия в амбивалентном «образе медведя» (на примере

европейских карикатурах периода Первой мировой войны) / П. В. Ульянов,

Ю. Г. Чернышов // Известия Алтайского государственного университета. - 2015. -

№ 4/1 (88). - С. 259-265. - DOI: 10.14258/izvasu(2015)4.1-42. - 0,7 / 0,35 а.л.

2. Ульянов П. В. Англо-германский антагонизм в британской пропаганде

периода Первой мировой войны / П. В. Ульянов // Известия Алтайского
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государственного университета. - 2017. - № 2 (94). - C. 202-206. -

DOI: 10.14258/izvasu(2017)2-35. - 0,5 а.л.

3. Ульянов П. В. Образ «немца-завоевателя» в британской и российской

пропаганде периода Первой мировой войны : сравнительный анализ [Электронный


[…]


и историографии международных отношений, христианского историзма, теории

и методологии истории, теории и истории русской литературы; О. Г. Лекаренко

является специалистом в области внешней политики США после Второй мировой

войны, истории «холодной войны», истории европейской интеграции

и трансатлантических отношений; в Тюменском государственном университете

на базе кафедры новой истории и мировой политики ведутся исследования

по изучению истории стран Азии и Африки, Англии XVII в., политико-правовых

аспектов международных отношений, глобалистики, международного права,

политического дискурса, протестного политического поведения и многих других

аспектов истории, политологии и международных отношений.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

выявлены основные значения изучаемых в диссертационном исследовании

понятий «пропаганда», «образ врага» и «информационная война» с опорой

на сделанный экскурс в историю развития процессов восприятия «другого»

и пропаганды его образа (с. 33-52);

показано, что под влиянием различных завоеваний в сознании жителей

Великобритании традиционно сформировались представления об «опасности»,

шедшей со стороны континента, и стереотипы «чужаков», «варваров»

и «завоевателей» (с. 54-61);

выявлены характеристики стереотипов, которые отражались в пропаганде

на этапе создания Британской империи после образования государства

Великобритания. На рубеже XIX-XX вв. многие стереотипы и черты,

отождествлявшиеся с «военщиной», «милитаризмом» и «опасностью»,

приписывались Германии. В результате этого к началу Первой мировой войны был
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сформирован образ Германии в качестве «опасного врага». Многие стереотипы

были отражены во время войны в пропаганде (с. 54-61, 69-75, 81-84, 97-99);

установлено, что в период Первой мировой войны британская пропаганда

носила широкомасштабный, массовый, целенаправленный и централизованный

характер. Она проводилась под руководством центрального органа и затронула как

метрополию, так и зависимые территории, в которые входили доминионы,

протектораты и колонии (с. 78-80, 88-91, 94-95, 114-116);

выяснено, что на втором этапе истории британской пропаганды в образах

кайзера, Германии и немецкого народа произошли кардинальные изменения,

связанные со снижением степени дегуманизации, под влиянием внешних

и внутренних факторов (с. 78-113);

выявлены стереотипы и характеристики Германии как «врага», которые

подверглись систематизации и были выстроены в виде двух представленных

в приложениях схем и позволили выявить особенности эволюции образа

Германской империи, развивавшегося на протяжении Первой мировой войны

(с. 139-143, 217-218).

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

получены результаты, углубляющие представления о пропаганде «образа

врага» во время вооруженного конфликта и раскрывают сущность и механизмы

восприятия «врага»;

изложены выводы, расширяющие представления о характере пропаганды

и особенностях восприятия Германии как «врага» в Великобритании

и на зависимых от нее территориях во время Первой мировой войны.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

представлены конкретно-исторический материал и теоретические

обобщения, позволяющие использовать полученные результаты при проведении

дальнейших научных исследований по историографии междисциплинарных

подходов к истории.
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Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Выводы и заключения, сделанные в диссертационном исследовании,

могут быть использованы в научной и образовательной сфере при написании

обобщающих научных работ, разработке и чтении курсов лекций по истории

пропаганды, истории Великобритании, истории Первой мировой войны, всеобщей

истории и истории международных отношений.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

использован широкий круг источников, включающих в себя законодательные

акты, стенограммы парламентских дебатов, материалы агитационной

направленности, периодическую печать, источники личного происхождения

и литературные произведения;

корректно использованы общенаучные и междисциплинарные методы,

а также специальные исторические методы: сравнительно-исторический, историко­

генетический и проблемно-хронологический.

Научная новизна диссертации заключается в том, что:

впервые предпринята попытка сделать экскурс в историю Великобритании,

чтобы установить преемственную связь между историческим опытом «восприятия

врага» в этой стране и событиями начала XX в.;

впервые выявлены отраженные в исторических источниках качественные

характеристики и стереотипы восприятия Германии как «врага», которые

подверглись систематизации;

впервые в отечественной историографии образ страны воссоздан в виде двух

схем, которые отражают сложную, целостную и динамично развивавшуюся систему,

состоявшую из набора стереотипов восприятия и качественных характеристик

кайзера, германского государства и немецкого народа;

в научный оборот введены стенограммы парламентских дебатов, листовки

и прокламации как отдельные виды исторических источников, прежде зачастую

не подвергавшихся анализу по данной теме в отечественной историографии.

Личный вклад соискателя состоит в: совместной с научным

руководителем постановке проблемы, определении цели и задач, разработке
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структуры исследования; самостоятельном выявлении, сборе, систематизации

и критическом анализе исторических источников, выборе теоретико­

методологической основы исследования, формулировании и выстраивании

обоснованных доказательств выдвигаемых научных положений, подготовке

публикаций по теме исследования, участии в апробации его результатов.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением о присуждении

ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно-квалификационной

работой, в которой содержится решение научной задачи, заключающейся

в реконструкции целостного образа Германии в виде системы, состоящей

из совокупности стереотипов и характеристик, имеющей значение для развития

исторической науки.

На заседании 21.02.2020 диссертационный совет принял решение присудить

Ульянову П. В. ученую степень кандидата исторических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

18 человек, из них 6 докторов наук по специальности 07.00.03 - Всеобщая

история (новое и новейшее время), участвовавших в заседании, из 25 человек,

входящих в состав совета, проголосовал: за - 18, против - нет, недействительных

бюллетеней - нет.
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