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«Эволюция содержания «образа врага» (по отношению к Германии) в
британской пропаганде в период Первой мировой войны»», представленной на
соискание учёной степени кандидата исторических наук по специальности
07.00.03 - Всеобщая история (новое и новейшее время)

Американский историк К. Таунли как-то сказал, что
бессодержательный документ можно игнорировать, поскольку знания,
которые извлекаешь из него, несоизмеримо малы в сравнении с ужасным
трудом, затраченным на его чтение. Знакомство с текстом автореферата П.В.
Ульянова свидетельствует прямо об обратном. Задействованные там факты и
приведенные аргументы подталкивают читателя к размышлениям и
сравнениям с аналогичными процессами в других странах.

Актуальность работы не вызывает сомнений, а ее оригинальность ярко
просматривается сквозь призму размышлений К. Поппера в работе «Нищета
историцизма». Там он, как известно, зафиксировал существенную разницу
между политической теорией и политической историей. «Это, - писал
мыслитель, - различие между интересом к универсальным законам и
интересом к конкретным фактам». В данной связи, думается, что П.В.
Ульянов, отдавая безусловный приоритет конкретным фактам, ушел от
простой описательности и попытался под свои рассуждения подвести
теоретическую базу из достижений современной исторической науки.

Тем не менее, к исполнению П.В. Ульяновым раздела об актуальности
темы можно предъявить небольшие претензии. Что имеется в виду? Начну из
далека. В одном из своих трудов И .Я. Фроянов рассказывает о встречи П.Б.
Струве с учащейся молодежью. Студенты у последнего допытывались: «Петр
Бернгардович! Как Вам это удается? Что не напишите, критика слева и
справа». Знаменитый российский политик тогда ответил: «Всякий вопрос
надо заострять!» К сожалению, автор не пошел за Струве, а в лучших
традициях ограничился общими фразами о мало изученности темы в
отечественной научной литературе. Впрочем, каким приемом
воспользоваться, говоря об актуальности, является правом исследователя и
делом вкуса.

Бесспорно, что к сегодняшнему дню по истории Первой мировой
войны накопились, буквально горы самой разнообразной исследовательской
и публицистической литературы. Автор, несомненно, включил в
историографический обзор и текст достаточный перечень названий. В него
вошли публикации как на русском, так и на английском языках. В
совокупности их вполне хватает для решения поставленных задач. Однако
можно посетовать, что фактически выпал из поля зрения анализ перемен в
акцентах в проблематике и подходах к теме по выделенным автором этапам
формирования «образа врага» в научной литературе. Все-таки целый век
прошел. Параллельно вызвало недоумение критика чохом советской
историографии за односторонний подход и политизированный характер. Сие

можно инкриминировать в какой-то степени историкам КПСС, но
специалисты по всеобщей истории, как видится, работали немножко в иной
системе координат. С другой стороны, автору удалось соединить несколько
потоков литературы, а именно историческую, социально-экономическую и
политологическую. Данное обстоятельство придало тексту черты
междисциплинарного исследования, что следует приветствовать.

Представляется, что раздел о теоретико-методологическим основам
изложен по заветам академика И.Д. Ковальченко. «Любая теория, — говорил
он, - содержит какое-то рациональное зерно. Любой метод для чего-нибудь
да хорош». Свидетельство тому в тексте большая линейка их перечислений,
что вполне приемлемо и объяснимо для кандидатских диссертаций. Однако
есть нюансы. Так, упоминание в списке дедукции и индукции сразу
заставляет вспомнить незабвенного Шерлока Холмса. А если серьезно, то за
скобками остались методы, которые позволяют анализировать
количественные и качественные данные. С первыми вроде бы все просто.
Сколько денег, бумаги, пленки истратили и т.д.? Со вторыми гораздо
сложнее. К примеру, как измерить и охарактеризовать, да еще в динамике,
воинственность пропаганды и эффективность мероприятий. Вспомним, что
на восточном фронте аналогичные процессы, иной раз, заканчивались
братанием. Подчеркнем, не все так критично, ибо соискателю с успехом при
анализе качественных данных удалось пользоваться тем, что знаменитый
социолог Л. Ньюман называл иллюстративным методом. Он не только
популярен среди историков, но и делает текст посредством ярких примеров и
сопоставлений убедительным и интересным. Отдадим здесь должное
подготовке П.В. Ульянова.

Об источниках. Любая серьезная работа, написанная на основе
оригинальных источников, должна приветствоваться, ибо, как отмечал
известный историк П. Познер, встать на позицию изучаемой политической
культуры и посмотреть на ее специфику является самым трудным делом в
исследованиях. Именно такую попытку и предпринял П.В. Ульянов. Автор,
без сомнения, провел квалифицированный отбор источников, достаточный
для решения поставленных задач. При том, большая часть эмпирического
материала, что очень важно, извлечена им из англоязычной печати, а другая
из документальных сборников и монографических трудов. Конечно, можно
возразить, что нет ссылок на отдельные газеты и т.д. Важно увидеть другое и
подчеркнуть, что П.В. Ульянов сумел выстроить такую стратегию работы с
информацией, которая позволила ему в полной мере решить главную цель и
подобрать значимые и основные источники по теме исследования, что
свидетельствует о его достаточно хорошей выучке и квалификации.

И последнее. В отечественной всеобщей истории есть случай, когда
выходила работа без заключения. Подобную книгу написал известный
ленинградский историк Б.А. Романов о русско-японской войне. Конечно, для
диссертационных сочинений такое действие трудно себе представить.
Поэтому квалифицированное заключение придает тексту особую значимость
и вес. С этой непростой задачей П.В. Ульянов справился вполне успешно.
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Правда автор ушел от общей оценки роли и места пропаганды «образа врага»
в стратегии ведения британцами войны, ограничившись декларациями
частностей. Осталось за кадром сама сущность вопроса. Куда его относить и
с чем связано разрешение: с политикой, историей или с социологией?

Разумеется, вышеперечисленные тезисы носят полемический характер
и не снижают общего благоприятного впечатления о работе. Текст написан
на хорошем русском языке, хотя он иногда кажется перегруженным
политологическими оборотами, что, впрочем, вполне нормально для работ,
обращенных в сферу изучения общественного сознания. В целом, работа
П.В. Ульянова является законченным научным исследованием, в котором
содержится решение задачи, имеющей существенное значение для
вышеуказанной отрасли исторических знаний. Она имеет внутреннее
единство. Восполняет один из пробелов в отечественной исторической науке.
В целом, диссертация П.В. Ульянова «Эволюция содержания «образа врага» (по
отношению к Германии) в британской пропаганде в период Первой мировой
войны» соответствует п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней»,
утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24
сентября 2013 года № 842 (в редакции от 01 октября 2018 года). Соискатель
Ульянов П.В. заслуживает присуждения учёной степени кандидата
исторических наук по специальности 07.00.03 - Всеобщая история (новое и
новейшее время).

Заведующий кафедрой международных отношений и гуманитарного
сотрудничества Сибирского института управления - филиала Российской
академии народного хозяйства и государственной службы при Президенте
Российской Федерации, профессор, доктор исторических наук (07.00.02 -
Отечественная история) / у Демидов В.В.

26.01.2020.
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Против включения моих персональных данных в документы, связанные
с рассмотрением диссертации П.В. Ульянова, не возражаю.
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